(رواہ مسلم) حضرت براء سے روایت ہے کہ ایک شخص سورہ کہف پڑھا، اس کے بطن میں ایک گھوڑا دوپہری رسیوں سے بندھا ہوا تھا، اس پر بادل سایہ لگن ہو گئے اور اس سے (بقیہ پر)

تعمیرات

جلد نمبر ۱۹، اپریل ۱۹۸۲ء، ۱۵ جمادی الثانی ۱۴۰۲ھ، شمارہ نمبر ۱۱

اداریہ: شمس الحق ندوی

سب خطرہ میں ہیں

اسے میرے شبہ نہیں کہ ہمارا معاشرہ ناقابلِ بیاض حد تک پستے کہ طرفہ جارہے اور ہر آنے والے دن اسے میرے اضافہ ہوتا جارہے۔ بد اخلاق، بد دیانتی، نوزیغ و فساد گری، عصمت و عفت کے پردہ درکھ، اور جاسوز کردار کا مظاہرہ۔

عجب کہتے ہیں وہ بھلے کی و لیکن بڑی طرح بھلی بات کو بھلی طرح کہنا ہی حسن سلیقہ اور حکمت ہے، اگر مخاطب سے سوال و جواب بھی کرنا پڑے تو اس میں بھی سلیقہ ہونا چاہئے، مناظرہ اور مجادلہ کے موقع پر بھی اس کی ہدایت ہونی

[یہ تقریر ۲ نومبر ۱۹۸۱ء مطابق ۲۳ محرم ۱۴۰۲ھ کو وقت صبح وصال کے جمعیت اہل حدیث جموں و کشمیر کے صدر دفتر ہال میں کی گئی، حاضرین میں ایک بڑی تعداد علماء، اساتذہ اور اہل علم و فکر کی تھی۔]

تعمیر حیات لکھنؤ، اور ان کے ساتھ اچھے طریقے سے (النحل - ۱۲۵) بحث کیجئے۔